
                         فرآيند رسيدگي به اختلافات مالياتي در قانون مالياتهاي مستقيم

گردآوري: مصطفی شامل – دبیرکمیته کارشناسی مالی ومالیاتی 

پژوهش 

اشاره : 
فرآيند رسيدگي به اختلافات  مالياتي و اجراي عدالت  و  از همه مهمتر 
جلوگيري از برخوردهاي چندگانه با مؤديان مالياتي همواره از دغدغه 
هاي اصلي مؤديان محترم مالياتي  بوده است . در اين راستا كميته مالي 
و مالياتي انجمن مديران خراسان رضوي  وظيفه خود دانست  مطالبي 
در خصوص چگونگي فرآيند رسيدگي به اختلافات مالياتي  را گردآوري 

و منتشر نمايد: 

خلاصه اي از مواد مرتبط در قانون مالياتهاي مستقيم
بر اساس ماده 237 قانون مالياتهاي مستقيم  برگ تشخيص ماليات  
بايد براساس ماخذ صحيح   و متكي  به دلايل  و اطلاعات كافي و به 
نحوي تنظيم گردد كه كليه فعاليتهاي مربوط و درآمدهاي حاصل از 

آن به طور صريح در آن قيد و براي مؤدي روشن باشد.
)ماموران  ماليات  تشخيص  برگ  امضاءكنندگان  ماده   اين  طبق  بر 
مالياتي( مكلفند  در صورت استعلام مؤدي  از نحوه تشخيص ماليات 
گرفته  قرار  تشخيص  برگ  مبناي صدور  كه   را  گزارشي  ، جزئيات 
است  به مؤدي اعلام نمايند  و هرگونه توضيحي  را كه مؤدي در اين 

خصوص  بخواهد  به  او  بدهند.
براساس ماده 238 در مواردي كه برگ تشخيص ماليات  صادر و به 
مؤدي ابلاغ مي شود ، چنانچه مؤدي  نسبت به آن معترض  باشد  
مي تواند ظرف سي)30( روز  از تاريخ  ابلاغ  به اداره امور مالياتي 
مراجعه  و با  ارائه دلايل و اسناد و مدارك، كتبا  تقاضاي  رسيدگي 
مجدد نمايد. اگر مسئول مربوطه در اداره امور مالياتي  دلايل و اسناد 
يا تعديل درآمد،  ابرازي مؤدي را براي رد برگ تشخيص  و مدارك 
مؤثر تشخيص ندهد  بايد  مراتب  را مستدلا در ظهر برگ تشخيص 
منعكس و پرونده امر  را براي  رسيدگي به هيات حل اختلاف ارجاع 

نمايد.
تاريخ  از  بر اساس ماده 239 در صورتي  كه مؤدي ظرف سي روز 
ابلاغ برگ تشخيص  ماليات ،  قبولي خود را نسبت به آن كتبا  اعلام  
كند يا ماليات مورد مطالبه را به ماخذ برگ تشخيص پرداخت و يا 
از لحاظ  ترتيب پرداخت آن  را بدهد  در اين صورت پرونده  امر  
ميزان  درآمد مشمول ماليات مختومه  تلقي  مي گردد و در مواردي 
كه مؤدي  ظرف30  روز كتبا  اعتراض ننمايد،  درآمد تعيين  شده  

در  برگ  تشخيص ماليات  قطعي است.
بر اساس ماده  244 مرجع رسيدگي به كليه اختلاف هاي مالياتي  
جز در مواردي كه ضمن مقررات  اين قانون ، مرجع ديگري پيش 

بيني شده  هيات حل اختلاف مالياتي است . 
هر هيات حل اختلاف مالياتي  از  سه  نفر  به شرح  زير تشكيل 

خواهد شد:
1 -  يك نفر  نماينده  سازمان  امور مالياتي كشور 

2 -  يك نفر قاضي اعم  از  شاغل يا  بازنشسته 
3 -  يك نفر نماينده  از  اتاق بازرگاني و صنايع و معادن  يا  اتاق 
تعاون  يا جامعه حسابداران رسمي  يا  مجامع حرفه اي  يا  تشكل 

هاي صنفي  يا  شوراي اسلامي شهر  به انتخاب مؤدي. 
در صورتي كه مؤدي  همزمان  با تسليم  اعتراض به برگ تشخيص 
در مهلت قانوني ، انتخاب خود را اعلام ننمايد  سازمان  امور مالياتي  
با  توجه  به نوع  فعاليت مؤدي از بين  نمايندگان مزبور  يكي را  

انتخاب خواهد كرد.
تبصره 1 -  جلسات هيات هاي حل اختلاف  مالياتي  با  حضور  سه 
نفر رسمي است و راي هيات هاي مزبور  با اكثريت آرا  قطعي و لازم 

الاجرا است .
براساس ماده  246 وقت رسيدگي هيات هاي حل اختلاف مالياتي 
در مورد هر پرونده ، جهت حضور مؤدي يا نماينده مؤدي  و نيز اعزام  
نماينده  اداره امور مالياتي  بايد به آنها  ابلاغ گردد. فاصله ابلاغ و 
روز  تشكيل  جلسه هيات  نبايد  كمتر  از  10 روز باشد  مگر به 

درخواست مؤدي و موافقت واحد مربوط .
تبصره  -  عدم  حضور مؤدي  يا نماينده مؤدي و نيز  نماينده  اداره 
امور مالياتي مربوط،  مانع  از رسيدگي  هيات و صدور  راي نخواهد 

بود.
  ، بدوي  مالياتي  اختلاف  آراء  هيات هاي حل  ماده  247  براساس 
قطعي و لازم الاجرا  است . مگر اينكه  ظرف مدت  20 روز از  تاريخ 
ابلاغ راي  مورد اعتراض كتبي مؤدي يا ماموران مالياتي قرار گيرد  
كه  در اين  صورت  پرونده جهت رسيدگي  به  هيات هاي  حل 

اختلاف مالياتي تجديد نظر  احاله خواهد شد. 
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تبصره 1 –  مؤدي  مالياتي  مكلف است مقدار ماليات مورد  قبول  
را پرداخت و نسبت به  مازاد بر آن  اعتراض خود  را در مدت  مقرر 

تسليم  كند.
تبصره 2 – نمايندگان  عضو هيات هاي  حل اختلاف مالياتي نبايد 
داده  راي  و   داشته  اظهارنظر  مطروحه   موضوع   به  نسبت   قبلا  

باشند.
تبصره 3 -  در صورتي كه راي  صادره هيات  بدوي   از  سوي  يكي 
در  باشد   قرار گرفته  تجديدنظر خواهي   اعتراض  مورد   از طرفين 
ادعاي  همان طرف  رسيدگي و راي   به  مرحله  تجديد نظر فوق  

صادر خواهد شد.
تبصره 4 -  آراء قطعي هيات هاي حل اختلاف مالياتي  به استثناي 
مواردي كه  راي  هيات حل اختلاف مالياتي بدوي   با عدم  اعتراض 
مؤدي  يا  مامور مالياتي مزبور  قطعيت مي يابد  برابر ماده  251  
قانون مالياتهاي مستقيم  قابل  شكايت و رسيدگي در شوراي عالي 

مالياتي خواهد بود.

خلاصه اي از نكات مهم  در  دستورالعمل دادرسي مالياتي   : 
1 - برگ مطالبه مالياتهاي تكليفي همانند برگ تشخيص ماليات  از 

تاريخ ابلاغ به مدت 30 روز قابل اعتراض مي باشد.
2 - در صورتي كه برگ تشخيص ماليات  يا برگ مطالبه مالياتهاي 
يا  استنكاف  قانوني  تكليفي  به دليل عدم حضور مؤدي در نشاني 
از دريافت آن و يا به هر دليلي به صورت قانوني  ابلاغ شده باشد ، 
واحد مالياتي مربوطه مكلف است نسبت به  ارسال پرونده به دبيرخانه 
هيات ها )حداكثر ظرف مهلت يك هفته ، پس از گذشت 30 روز از 

تاريخ ابلاغ مزبور( اقدام نمايد.
قانوني   نماينده  يا   وكيل  يا   مؤدي  توسط  بايد  اعتراض  فرم   -  3

وي تنظيم گرديده  و در قبال اخذ رسيد  به  اداره امور مالياتي  و 
يا  مالياتي  امور  اداره  شود.  تسليم   مربوط  هاي  هيات  دبيرخانه  يا 
و  ثبت  مربوط  را  دفتر  اعتراض مؤدي   ها مكلفند  دبيرخانه هيات 

رسيد ارائه نمايند.  
مالياتي  اختلاف  حل  هاي  هيات  در  حضور  به  مجاز  اشخاص   -  4

عبارتند از:
- شخص مؤدي )در مورد اشخاص حقوقي صاحبان امضاي مجاز با 

ارائه تصوير آخرين روزنامه رسمي(
- وكيل مؤدي با ارائه وكالت نامه رسمي 

- وراث
- كارمند حقوق بگير اشخاص حقوقي با همراه داشتن معرفي نامه از 

شخص حقوقي با تائيد واحد مالياتي مربوطه
5 - هرگاه مؤدي طي درخواست كتبي و جداگانه برابر  فرم مربوطه  
امور  مسئول  موافقت  با   بنمايد   نوبت  از  خارج  رسيدگي   تقاضاي 
توسط  نوبت  از  خارج  رسيدگي   ، مالياتي  اختلاف  حل  هاي  هيات 

هيات  حل  اختلاف مالياتي صورت خواهد پذيرفت.
كتبي  درخواست  به  بنا   ، هيات  رسيدگي  جلسه  زمان  تعويق   -  6
مؤدي برابر فرم مربوطه و با تسليم مدارك و دلايل موجه ، پس از 
بررسي مسئول دبيرخانه هيات هاي حل اختلاف مالياتي  فقط براي 

يك بار مجاز خواهد بود. 
)در موارد استثنا تمديد مهلت رسيدگي  منوط  به موافقت مديركل  

خواهد بود(.
7 - هرگاه به دليل نقص در  رسيدگي يا لزوم بررسي اسناد و مدارك 
، هيات حل  ارائه شده  اسناد و مدارك  يا كثرت  ثالث  نزد اشخاص 
اختلاف مالياتي قرار كارشناسي صادر نمايد ، مجري يا مجريان قرار  
پرونده  به  رسيدگي  به  نسبت  ماه  يك  مدت  مكلفند حداكثر ظرف 
مزبور و اجراي كامل موارد مورد درخواست هيات اقدام  و مراتب را 

جهت اتخاذ تصميم نهائي گزارش نمايد. 
چنانچه اجراي قرار مذكور ظرف مهلت تعيين شده امكان پذير نباشد 
موضوع توسط مجري قرار به دبيرخانه هيات ها منعكس و اين مدت 

حداكثر تا 2 ماه توسط هيات قابل تمديد مي باشد.
يا نماينده قانوني  يا وكيل   8 - در صورت درخواست كتبي مؤدي 
موظف  مالياتي   اختلاف  حل  هيات  يا  مالياتي   امور  اداره    ، وي 
است رونوشت جزئيات گزارش را كه مبناي صدور برگ تشخيص قرار 
گرفته و همچنين گزارش اجراي قرار را به وي اعلام  نموده و هرگونه 

توضيحي را كه در اين خصوص بخواهد به او بدهند.
يك توصيه مهم  به  مؤديان مالياتي 

مؤدي  بايستي  حتما  در متن نامه اعتراض  به برگ تشخيص ماليات، 
نماينده خود را انتخاب كند  در غيراين صورت در  روز تشكيل  هيات  
حق انتخاب نماينده نخواهد داشت و سازمان امور مالياتي  به انتخاب  

خود  يك  نفر را بعنوان نماينده  وي انتخاب  خواهد كرد. 
منظور  از نماينده در ماده  244  قانون مالياتهاي مستقيم ، شخص 
نماينده  منظور  بلكه  باشد   نمي  فرد مشخص   يك  يا   و  حقيقي  
مجامع حرفه اي  يا تشكل هاي صنفي  يا  اتاق بازرگاني  يا جامعه 

حسابداران رسمي  و . . .  مي باشد.
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